
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
    

 

 

             

Περίληψη 

Λήψη απόφασης περί διαγραφής ή μη βεβαιωμένης οφειλής από χρηματικούς καταλόγους, σε 
συμμόρφωση δικαστικής απόφασης. 

Στα Σπάτα σήμερα 5 Οκτωβρίου 2021, ημέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ. η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 
πρωτ.: 26896/1-10-2021 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που επιδόθηκε 
νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τα δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18.  

Δεδομένου ότι στη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, συμμετείχαν αρχικά 8 Τακτικά Μέλη και ο 
Πρόεδρος, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία. 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου  Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος τα Επιτροπής 
κ. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 

Ουδείς. 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 8ο  θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από την Δ/νση Εσόδων & Περιουσίας, το υπ’ αριθμ. πρωτ. 26761/30-09-2021 έγγραφο, 
το οποίο έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη, 

1.  Τις δ/ξεις της παρ. 1 άρθρ. 174 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», 
όπου ορίζονται οι ακόλουθες περιπτώσεις ολικής ή μερικής διαγραφής: 

α) Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους  αποποιήθηκαν την 
κληρονομιά. 

β) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε  κανένα 
αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 

γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι  προσπάθειες, που 
έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν  αποτέλεσμα, και 

δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων,  τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα ύλη ή το 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.29/5-10-2021 διά τηλεδιάσκεψης συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

Αριθμός  Απόφασης 383/2021 

 

 

ΑΔΑ: 6ΧΙΡΩ1Χ-7Τ6



 

Σελίδα 2 

πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου και 
για το ίδιο πρόσωπο. 

2. το άρθρο 1 εδ. α και β του ν. 3068/2002, όπου το Δημόσιο, οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης και τα 
λοιπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου έχουν υποχρέωση να συμμορφώνονται χωρίς καθυστέρηση 
προς τις δικαστικές αποφάσεις και να προβαίνουν σε όλες τις ενέργειες που επιβάλλονται για την 
εκπλήρωση της υποχρέωσης αυτής και για την εκτέλεση των αποφάσεων. 

3. τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας ( Ν.2717/1999 , ΦΕΚ Α΄ 97), όπως ισχύουν, όπου 
μεταξύ άλλων ορίζεται: 

 
Στο άρθρο 196: «Οι αποφάσεις, με τις οποίες απαγγέλλεται η ακύρωση ή η τροποποίηση εκτελεστής 
ατομικής διοικητικής πράξης ή η ακύρωση παράλειψης οφειλόμενης νόμιμης ενέργειας, ισχύουν έναντι 
όλων». 

Στο άρθρο 198: «1. Οι διοικητικές αρχές οφείλουν, με θετικές ενέργειες ή με αποχή από κάθε αντίθετη 
ενέργεια, να συμμορφώνονται προς το περιεχόμενο των αποφάσεων οι οποίες εκδίδονται για διαφορές 
που άγονται προς επίλυση με άσκηση προσφυγής. 2.Η παράλειψη διοικητικής αρχής προς συμμόρφωση 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο, έχει ως συνέπεια, για τον παραβάτη, εκτός από 
την κατ’ άρθρο 259 του Ποινικού Κώδικα ποινική του δίωξη, και την προσωπική του ευθύνη προς 
αποζημίωση». 

4. Το άρθρο 40 του Ν.4735/2020 που αντικατέστησε το άρθρο 72 του Ν.3852/2010, σύμφωνα με το οποίο 
η διαγραφή χρεών και η απαλλαγή των προσαυξήσεων γίνεται από την Οικονομική Επιτροπή.   

5.  Την υπ’ αρ. 21519/04-08-2021 αίτηση της Εταιρείας «X»  (συν. 1), με τον διακριτικό τίτλο «X» και έδρα  
τα Σπάτα Αττικής, οδός X, Α.Φ.Μ. X – Δ.Ο.Υ. Παλλήνης, ΓΕΜΗ X, όπως νομίμως εκπροσωπείται από τον κ. X 
(Α.Δ.Τ. X) (συν.2), με την οποία ζητά: α) την διαγραφή βεβαιωμένης οφειλής σε βάρος της, εγγεγραμμένης 
στους με αρ. 2977/2012 και 3156/2012 Χρηματικούς Καταλόγους  για τέλη Καθ/τας και Φωτισμού ΠΟΕ 
2007-2011 και ΠΟΕ 2012 συνολικού ποσού 36.896,25 € και 9.020 € αντίστοιχα, κατ΄ εκτέλεση της υπ’ αρ. 
11646/2020 Απόφασης Μον.Διοικ/κού Πρωτ/κείου Αθηνών (Τμήμα 13ο Μονομελές) και β) τον  
συμψηφισμό των μέχρι σήμερα καταβληθέντων στο Δήμο ποσών με λοιπές οφειλές της Εταιρείας. 

6. Την υπ’ αρ. 11646/2020 Απόφαση Μον/λους Διοικ/κού Πρωτ/κείου Αθηνών (Τμήμα 13ο Μονομελές), με 
την οποία το ως άνω Δικαστήριο α) αποδέχεται εν μέρει τη με ΓΑΚ 24638/2012 Προσφυγή της ανωτέρω 
και β) ακυρώνει τις εγγραφές στους με αρ. 2977/2012 και 3156/2012 Χρηματικούς Καταλόγους  για τέλη 
Καθ/τας και Φωτισμού ΠΟΕ 2007-2011 και ΠΟΕ 2012 συνολικού ποσού 36.896,25 € και 9.020 € αντίστοιχα 
(συν. 3).   

7. Την υπ’ αρ. X/2020 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής (συν. 4) περί μη άσκησης περαιτέρω ενδίκων 
βοηθημάτων και ενδίκων μέσων για την υπ’ αρ. 11646/2020 απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθηνών, στο σώμα της οποίας εμπεριέχεται η υπ΄αρ. 27243/18-09-2020 γνωμοδότηση του 
πληρεξ.δικηγόρου του Δήμου κ. Βούτσα Νικολάου (Α.Μ. ΔΣΑ 11713)  

8. Η ανωτέρω Εταιρεία προσκόμισε την αρ.πρωτ.  Χ21963/19-07-2021 Βεβαίωση Διοικ.Πρωτ.Αθηνών  
(Τμήμα 13ο Μονομελές) περί μη άσκησης κανενός ενδίκου μέσου έως 16-07-2021 (συν.5).   

9. Το υπ’ αρ. 26456/30-09-2021 έγγραφο της Προϊσταμένης Τμ. Ταμειακής Υπηρεσίας του Δήμου και 
απάντηση σε ταυτάριθμο ερώτημα της Υπηρεσίας μας (συν.6), με το οποίο διαπιστώνεται ότι ΔΕΝ 
ΒΕΒΑΙΩΘΗΚΕ  σε βάρος την ανωτέρω η συνολική οφειλή ανά προσχηματικό χρηματικό κατάλογο με αρ. ΧΚ 
2977/2012 και ΧΚ 3156/2012, αλλά ΒΕΒΑΙΩΘΗΚΕ ποσοστό 40% επ΄ αυτής για άσκηση προσφυγής και 
συγκεκριμένα στον με αρ. 4261 /04-02-2013  ΧΚ βεβαιώθηκε ποσό 14.747,70 €  και στον με αρ. 4394 /04-
02-2013  ΧΚ ποσό 3.608,00 €,  που, κατόπιν της υπ’ αρ. 23658/09-01-2019 αίτησης της Εταιρείας (συν.7), 
εντάχθηκε σε διακανονισμό Ν.4611/2019, ο οποίος έχει ακυρωθεί και  σήμερα εμφαίνεται  εισπρακτέο 
ποσό ανά ΧΚ αντίστοιχα :12.758,65 € και 3.608,00 € πλέον προσαυξήσεων . 

Κατόπιν των ανωτέρω και επειδή η Οικονομική Επιτροπή, ως αρμόδιο όργανο, αποφασίζει για τη 
διαγραφή κάθε είδους χρεών και απαλλαγή από προσαυξήσεις, κατά άρθρο 174 Δ.Δ.Κ., όπως ορίζεται στις 
δ/ξεις του άρθρ. 72 Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρ. 40 Ν.4735/2020, 
παρακαλούμε για την λήψη απόφασης περί: διαγραφής  ή μη  βεβαιωμένης οφειλής στο όνομα  της 
Εταιρείας «X» με τον διακριτικό τίτλο «X» και έδρα  στα Σπάτα Αττικής, οδός X, Α.Φ.Μ. X – Δ.Ο.Υ. 
Παλλήνης, ΓΕΜΗ X, όπως νομίμως εκπροσωπείται, από επιβολή Δ.Φ/ Δ.Τ ΠΟΕ 2007-2011 και Δ.Φ/ Δ.Τ ΠΟΕ  
2012 στους με αρ. 4261/13 και 4394/2013 Βεβ.  Χρηματικούς Καταλόγους αντίστοιχα σε συμμόρφωση της 
Ακυρωτικής των με αρ. 2977/12 και 3156/2012 Προσχημ. Βεβ.  Χρηματικών Καταλόγων υπ’ αρ. 
11646/2020 Απόφασης Μον/λούς Διοικ/κού Πρωτ/κείου Αθηνών (Τμήμα 13ο Μονομελές), η οποία σήμερα 
τυγχάνει τελεσίδικη και β) της υπ’ αρ. X/2020 Απόφασης Οικονομικής Επιτροπής  περί μη άσκησης 
περαιτέρω ενδίκων βοηθημάτων και ενδίκων μέσων για την υπ’ αρ. 11646/2020 απόφαση του ανωτέρω 
Δικαστηρίου,  με παράθεση πίνακα στοιχείων  στο όνομα της αιτούσας με αιτία και ποσό  διαγραφής, 
βάσει και του συν. 6 και μετά  την έκδοση Απόφασης, θα εισηγηθούμε ανάλογα για την ικανοποίηση του 
2ου σκέλους του συν. 1 αιτήματος για την επιστροφή των μέχρι σήμερα αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών για βεβ.οφειλή στους ακυρωμένους 4261/13 και 4394/2013 ΧΚ στη δικαιούχο Εταιρεία 
προκειμένου να προβεί σε συμψηφισμό των λοιπών βεβαιωμένων οφειλών της:  

ΑΔΑ: 6ΧΙΡΩ1Χ-7Τ6



 

Σελίδα 3 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΗΣ  ΟΦΕΙΛΗΣ  

ΟNOM/MO 
ΟΦΕΙΛΕΤΗ 

Α.Φ.Μ. Γ.Ε.Μ.Η. 
ΑΡ. 

ΒΕΒΑΙ-
ΩΣΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ  

ΑΙΤΙΑ 
ΟΦΕΙΛΗΣ 

 
ΠΟΣΟ  

 ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ 
(ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

πλέον 
προσαυξήσεων   

σε €)   

 
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ  
ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ 

 

ΧΧΧ 

 

ΧΧΧ ΧΧΧ  4261   04-02-2013 

ΧΡΕΩΣΗ ΤΕΛΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  

2.255 Τ.Μ.  

Χ 

ΑΠΟ 01/01/2007 ΜΕΧΡΙ 
31/12/2011 

(ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΤΟΥ 40% 
ΛΟΓΩ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ 

ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ) 

14.747,70 

 

ΔΙΑΓΡΑΦΗ   ΒΕΒ. 
ΟΦΕΙΛΗΣ  ΒΑΣΕΙ Α) ΤΗΣ 

ΥΠ΄ΑΡ. 11646/2020 
ΤΕΛΕΣΙΔΙΚΗΣ ΑΠΟΦ. 

ΜΟΝ.ΠΡΩΤ.ΑΘΗΝΩΝ 
ΚΑΙ Β)ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ. 

Χ/2020 ΑΠΟΦ.Ο.Ε. 

 

ΧΧΧ 

 

ΧΧΧ ΧΧΧ 4394 04-02-2013 

ΧΡΕΩΣΗ ΤΕΛΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  

2.255 Τ.Μ.  

Χ ΑΠΟ 01-01-2012 ΜΕΧΡΙ 
31-12-2012 

(ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΤΟΥ 40% 
ΛΟΓΩ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ 

ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ)  

3.608,00 

 

ΔΙΑΓΡΑΦΗ   ΒΕΒ. 
ΟΦΕΙΛΗΣ  ΒΑΣΕΙ Α)ΤΗΣ 

ΥΠ΄ΑΡ. 11646/2020 
ΤΕΛΕΣΙΔΙΚΗΣ ΑΠΟΦ. 

ΜΟΝ.ΠΡΩΤ.ΑΘΗΝΩΝ 
ΚΑΙ Β)ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ. 

Χ/2020 ΑΠΟΦ.Ο.Ε. 

        

Η Οικονομική Επιτροπή κατόπιν διαλογικής συζήτησης και αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τη διαγραφή βεβαιωμένης οφειλής στο όνομα  της Εταιρείας «Χ», σύμφωνα με όσα αναφέρονται 
στο εισηγητικό μέρος της παρούσας απόφασης. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 383/2021. 
Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

  
Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  

της Οικονομικής Επιτροπής 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
2. Σερέτης Χρήστος το Γεωργίου 
3. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
4. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά  
5. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
6. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου 
7. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
8. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

              ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
           ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΧΙΡΩ1Χ-7Τ6


		2021-10-26T10:00:28+0300
	Athens




